
 
 
 
 
 

 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 
Chișinău 

 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\682-MF-2025\682-redactat-ro.docx 

Privind modificarea Hotărârii Guvernului nr. 875/2015  
pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de selectare  

a entităților de audit şi termenii de referință pentru auditarea situațiilor 
financiare individuale ale întreprinderilor de stat/municipale şi entităților 

de audit în care cota statului depășește 50% din capitalul social 
------------------------------------------------------------ 

 
În temeiul art. 11 alin. (2) din Legea nr. 246/2017 cu privire la 

întreprinderea de stat şi întreprinderea municipală (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2017, nr. 441-450, art. 750), cu modificările ulterioare, şi al 
art. 88 alin. (1) din Legea nr. 1134/1997 privind societățile pe acțiuni 
(republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2020, nr. 372-382, 
art. 341), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 
1. Hotărârea Guvernului nr. 875/2015 pentru aprobarea Regulamentului cu 

privire la modul de selectare a entităților de audit şi termenii de referință pentru 
auditarea situațiilor financiare individuale ale întreprinderilor de stat/municipale 
şi entităților de audit în care cota statului depășește 50% din capitalul social 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2015, nr. 347-360, art. 979), cu 
modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1.1. în clauza de adoptare, textul „art. 89 alin. (1) al Legii nr. 1134-XIII 
din 2 aprilie 1997” se substituie cu textul „art. 88 alin. (1) din Legea 
nr. 1134/1997”; 

1.2. În Regulament: 
1.2.1. textul „S.I.A.” se substituie cu textul „ISA”; 
1.2.2. la punctul 3, alineatul al doilea va avea următorul cuprins: 
,,Dacă la concursul de selectare participă mai puţin de 3 entități de audit, 

concursul se repetă o singură dată.”; 
1.2.3. la punctul 7: 
1.2.3.1. textul „de stat, clar, cu număr şi dată de ieșire” se substituie cu 

cuvântul „română”; 



2 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\682-MF-2025\682-redactat-ro.docx 

1.2.3.2. la litera c), textul „ , precum şi, după caz, suma pagubelor 
materiale cauzate acestora” se exclude; 

1.2.3.3. se completează cu literele c1), j1) și k1) cu următorul cuprins: 
„c¹) litigiile în derulare și reclamațiile aferente recuperării prejudiciului 

material cauzat entităților auditate din ultimii 2 ani”; 
„j¹) lipsa sancțiunilor aplicate ca urmare a controlului extern al calității în 

ultimii 2 ani”; 
„k¹) numărul și data întocmirii ofertei”; 
1.2.4. la punctul 8: 
1.2.4.1. textul „ art. 4¹, art. 65 şi art. 69 din Legea nr. 1134-XIII din 

2 aprilie 1997” se substituie cu cuvântul „ale Legii nr. 1134/1997”; 
1.2.4.2. se completează cu litera f) cu următorul cuprins: 
,,f) cuantumul retribuției serviciilor entității de audit”; 
1.2.5. la punctul 10, textul „art. 50 alin. (3) lit. e) din Legea nr. 1134-XIII 

din 2 aprilie 1997” se substituie cu textul „art. 48 alin. (3) lit. g) din Legea 
nr. 1134/1997”; 

1.2.6. la punctul 14, textul „şi include efectuarea testelor asupra 
tranzacțiilor şi/sau privind existența, proprietatea şi modul de evaluare a 
elementelor contabile ale entității. Societatea de audit desemnată analizează 
sistemele contabile şi de control intern, astfel încât să poată stabili dacă acestea 
sunt potrivite pentru a fi folosite ca bază pentru întocmirea situațiilor financiare 
şi dacă entitatea a ținut corect contabilitatea conform cerințelor legislației din 
domeniu” se exclude; 

1.2.7. la punctul 16, textul „şi implică stabilirea strategiei generale de audit 
şi elaborarea planului de audit, ținând cont de dimensiunea şi complexitatea 
entității, precum şi, în funcție de caz, de experiența anterioară în cadrul entității a 
membrilor echipei misiunii de audit” se exclude; 

1.2.8. la punctul 19: 
1.2.8.1. la litera c), cuvântul „controlul” se substituie cu cuvântul 

„managementul”; 
1.2.8.2. se completează cu litera e) cu următorul cuprins: 
,,e) cerințelor privind obligația față de comitetul de audit conform 

prevederilor art. 46 din Legea nr. 271/2017 privind auditul situațiilor financiare”; 
1.2.9. la punctul 20: 
1.2.9.1. cuvintele „sau după” se exclud,  
1.2.9.2. cuvintele „limba de stat” se substituie cu cuvintele „limba 

română”; 
1.2.9.3. după cuvintele ,,Consiliul entității de audit” se introduce textul 

„/Comisia de cenzori/Comitetul de audit”; 
1.2.10. la punctul 22, cuvintele „de stat” se substituie cu cuvântul 

„română”; 



3 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\682-MF-2025\682-redactat-ro.docx 

1.2.11. la punctul 23, textul ,,S.I.A. 705 «Modificări ale opiniei raportului 
auditorului independent»” se substituie cu textul ,,ISA 705 «Modificări ale 
opiniei din raportul auditorului independent»”; 

1.2.12. se completează cu punctul 231 cu următorul cuprins:  
,,23¹. Raportul auditorului trebuie să conțină suplimentar constatări, 

concluzii și recomandări cu privire la aspectele semnificative ale activității 
entității.”; 

1.2.13. la punctul 24: 
1.2.13.1. în primul enunț, după cuvântul „entitatea” se introduce cuvântul 

cuvântul „auditată”; 
1.2.13.2. la litera a), textul „contabilă/” se exclude; 
1.2.13.3. la litera c), textul „costul de intrare/valoarea nominală” se 

substituie cu textul „valoarea contabilă”; 
1.2.13.4. la litera d), cuvintele „din investiții” se substituie cu cuvântul 

„financiare”; 
1.2.14. la punctul 25, cuvintele „de stat” se substituie cu cuvântul 

„română”.  
 
2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 
 
 
 
Prim-ministru     DORIN RECEAN 
 
 
Contrasemnează: 
 
 
Viceprim-ministru, 
ministrul dezvoltării  
economice și digitalizării    Doina NISTOR 

  


















	1-682-redactat-ro
	2-NF
	3-Sinteza

